
Data e protocollo come da segnatura

Oggetto: Determina per  Affidamento Diretto, ai sensi dell'Art.  50, comma 1, lett.  b) del
D.Lgs. 36/2023, per il Rinnovo del servizio gestionale "Nuvola" Sito Web per 1 anno per gli
uffici di segreteria – ODA MEPA 

Il Dirigente Scolastico

 Visti Generali:
o Il  D.Lgs.  36/2023  (Nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici)  e  in  particolare  l'Art.  50,

comma 1, lett.  a se l'importo è inferiore a 5.000 euro e si  deroga al principio di
rotazione.

o Il  D.P.R.  207/2010  (Regolamento  di  Contabilità  -  per  gli  Istituti  Scolastici,  D.I.  n.
129/2018).

o La Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Norme sul procedimento amministrativo).
o L'obbligo di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)

per gli acquisti di beni e servizi  sotto la soglia comunitaria (Art. 1, comma 450, L.
296/2006).

 Considerata
o La  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  Sito  Web   gestionale  Nuvola

Madisoft essenziale per le attività di segreteria 
o L'individuazione dell'operatore economico: MADISOFT S.p.A. - P.IVA 01818840439 .
o L'importo presunto del servizio, pari a € 500,00 IVA esclusa  che rientra nella soglia

dell'affidamento diretto.

 Considerata
o Continuità Tecnica e Operativa: Si tratta di un rinnovo di servizi esistenti. L'utilizzo di

un diverso gestionale comporterebbe gravi problemi di interoperabilità, migrazione
dati, perdita di informazioni storiche e necessità di una nuova e costosa formazione
del personale.

o Esclusività: Il  software gestionale "Nuvola" è un prodotto di proprietà esclusiva di
Madisoft  S.p.A.,  unico  operatore  economico  in  grado  di  fornirne  il  rinnovo  e  la
manutenzione specifica.

DELIBERA

  Di approvare la premessa e le motivazioni di affidamento.

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008939 - 20/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



 Di  affidare,  tramite  Ordine  Diretto  sul  MEPA,  il  servizio  di  Rinnovo  del  servizio  cloud
gestionale "Nuvola" Sito web  all'operatore economico MADISOFT S.p.A., per il periodo dal
01/01/2026 al 31/12/2026.

 Di  impegnare  la  spesa  di  €  500,00  +  iva  sul  pertinente  capitolo  di  bilancio/Programma
Annuale.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


	Oggetto: Determina per Affidamento Diretto, ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per il Rinnovo del servizio gestionale "Nuvola" Sito Web per 1 anno per gli uffici di segreteria – ODA MEPA
	Il Dirigente Scolastico
	Visti Generali:
	Il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare l'Art. 50, comma 1, lett. a se l'importo è inferiore a 5.000 euro e si deroga al principio di rotazione.
	Il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di Contabilità - per gli Istituti Scolastici, D.I. n. 129/2018).
	La Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Norme sul procedimento amministrativo).
	L'obbligo di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (Art. 1, comma 450, L. 296/2006).
	Considerata
	La necessità di garantire la continuità del servizio Sito Web gestionale Nuvola Madisoft essenziale per le attività di segreteria
	L'individuazione dell'operatore economico: MADISOFT S.p.A. - P.IVA 01818840439 .
	L'importo presunto del servizio, pari a € 500,00 IVA esclusa  che rientra nella soglia dell'affidamento diretto.
	Considerata
	Continuità Tecnica e Operativa: Si tratta di un rinnovo di servizi esistenti. L'utilizzo di un diverso gestionale comporterebbe gravi problemi di interoperabilità, migrazione dati, perdita di informazioni storiche e necessità di una nuova e costosa formazione del personale.
	Esclusività: Il software gestionale "Nuvola" è un prodotto di proprietà esclusiva di Madisoft S.p.A., unico operatore economico in grado di fornirne il rinnovo e la manutenzione specifica.
	DELIBERA
	Di approvare la premessa e le motivazioni di affidamento.
	Di affidare, tramite Ordine Diretto sul MEPA, il servizio di Rinnovo del servizio cloud gestionale "Nuvola" Sito web all'operatore economico MADISOFT S.p.A., per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026.
	Di impegnare la spesa di € 500,00 + iva sul pertinente capitolo di bilancio/Programma Annuale.

		2025-11-20T11:14:59+0000
	DANIELE INGENITO




